Информация о контрольном мероприятии
В соответствии с планом проверок на 1 полугодие 2025 года  осуществлены контрольные   мероприятия     в рамках внешней проверки годового отчета за 2024г.
В первом квартале были проверены:
 1. МБУДО «ДШИ»
 2. МБУК  «Лазовская МЦБ»
 3. Дума Лазовского муниципального округа
 4. ФЭУ Лазовского муниципального округа 
 5. Контрольно-счётная палата Лазовского МО
 6. Администрация Лазовского муниципального округа
 7. МУ «ХОЗУ»
 8. МКУ «Центр культуры, спорта, туризма и молодежной политики Лазовского муниципального округа»
  9. Управление образования Лазовского муниципального округа.
В ходе проведения контрольного мероприятия было установлено:
 1. При проведении контрольного мероприятия за  2024 год в МБУДО «ДШИ» установлено следующее.
1. В нарушение  Постановления № 46, в Приложении №1 неправильно заполнен пункт 2 и  3.2 раздела 1, в Приложении №2 неправильно заполнен пункт 2 и  3.2 раздела 1.
  В муниципальном задании разные муниципальные услуги сформированы в одном разделе. 
Данное нарушение влечёт административную ответственность по ст. 15.15.15 КоАП РФ Нарушение порядка формирования государственного (муниципального) задания.
        2.  В нарушение учетной политики учреждения расчет резерва предстоящих расходов по резерву отпусков не произведен. 
Выявлено нарушение п. 10 СГС «Выплаты персоналу». 
Учреждение не раскрыло информацию по начислению резервов и не отразило её в годовой  бухгалтерской (финансовой) отчетности. Сумма нарушения составила 1168,6 тыс.руб.
Данное нарушение влечёт административную ответственность по ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП   Нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению, представлению бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности.
        3. В составе пояснительной записки отсутствует   Раздел 5: Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности, что не соответствует Инструкции 191н. 
2. При проведении контрольного мероприятия за  2024 год в    МБУК  «Лазовская МЦБ» установлено следующее.
1. В нарушение Постановления № 46 в муниципальном задании:
Нет уникального номера реестровой записи на бумажном носителе
Муниципальное задание в электронной форме отличается от формы на бумажном носителе 
 Отчет за 2024 год по выполнению муниципального задания Учреждением не представлен, на официальный сайт в Интернет  не размещен.
Данное нарушение влечёт административную ответственность по ст. 15.15.15 КоАП РФ Нарушение порядка формирования государственного (муниципального) задания.
2.  Проверка  бюджетной  отчетности  установила  следующее нарушения:
В неисполнение требований  п.152  Инструкции №191н, в  Разделе 1 Пояснительной записки   не  указаны Сведения о направлениях деятельности учреждения (ОКВЭД), кто осуществляет бухгалтерский учет.
    В нарушение ФСБУ «Выплаты персоналу»    резерв отложенных выплат персоналу не сформирован, информация в пояснительной записке не раскрыта, что повлекло некорректное составлении бухгалтерской и бюджетной отчетности за 2024 год.
В неисполнение требований  п.158  Инструкции №191н, в  Разделе 5 Пояснительной записки  не указаны сведения о проведенной инвентаризации.   Факт проведения годовой инвентаризации отражается в текстовой части раздела 5 "Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности" Пояснительной записки.  
3. При проведении контрольного мероприятия за  2024 год в   Думе Лазовского МО установлено следующее.
 1. Предоставленная отчетность главным распорядителем (получателем) бюджетных средств Думой Лазовского муниципального округа  составлена по установленным формам.
Состав предоставленной годовой бюджетной отчетности соответствует требований ст.264.1 Бюджетного Кодекса РФ.
Отчетность предоставлена в соответствии с приказом финансово-экономического управления от 22.12.2024 N    «О предоставлении отчётности за 2024 год»
4. При проведении контрольного мероприятия за  2024 год в   ФЭУ Лазовского МО установлено следующее.
 1. Предоставленная отчетность главным распорядителем (получателем) бюджетных средств ФЭУ Лазовского муниципального округа  составлена по установленным формам.
Состав предоставленной годовой бюджетной отчетности соответствует требований ст.264.1 Бюджетного Кодекса РФ.
Отчетность предоставлена в соответствии с приказом финансово-экономического управления от 22.12.2043 N    «О предоставлении отчётности за 2024 год»
5. При проведении контрольного мероприятия за  2024 год в    Администрация Лазовского муниципального округа установлено следующее.
Положениями Учетной политики не регламентировано ведение учета резервов предстоящих расходов.   Отсутствие учета по счету 040160 «Резервы предстоящих расходов» привело к искажению показателей годовой бюджетной отчетности.
Данное нарушение влечёт административную ответственность по ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП   Нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению, представлению бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности.
  Выявлено нарушение п. 10 СГС «Выплаты персоналу». 
  «Сведения об основных положениях учетной политики»(таблица №4) не представлена, информация отражена в текстовой части  Пояснительной записки.
6. При проведении контрольного мероприятия за  2024 год в   МУ «ХОЗУ» установлено следующее.
1. Предоставленная отчетность главным распорядителем (получателем) бюджетных средств   составлена по установленным формам.
Состав предоставленной годовой бюджетной отчетности соответствует требований ст.264.1 Бюджетного Кодекса РФ.
2. В нарушение пункта 5 статьи 16 закона 44-ФЗ план-график сформирован только на 2024 год.
7. При проведении контрольного мероприятия за  2024 год в   МКУ «Центр культуры, спорта, туризма и молодежной политики Лазовского муниципального округа» установлено следующее.
1. Сводная бюджетная отчетность Центра сформирована в соответствии с  Инструкцией   № 191н.
2. В нарушение ст. 160.2-1 БК РФ Центр не осуществил бюджетные полномочия в отношении своих подведомственных учреждений, что повлекло некорректное составлении бухгалтерской и бюджетной отчетности за 2024 год.
Данное нарушение влечёт административную ответственность по ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП   Нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению, представлению бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности.
8. При проведении контрольного мероприятия за  2024 год в  Управление образования Лазовского муниципального округа. установлено следующее.
Сводная бюджетная отчетность Управления сформирована в соответствии                                     с  Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной                     и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н (далее - Инструкция №191н).
Установлены следующие нарушения:
 1.  В нарушение учетной политики учреждения расчет резерва предстоящих расходов по резерву отпусков не произведен. 
Выявлено нарушение п. 10 СГС «Выплаты персоналу». 
2. В нарушение п.167 Инструкции 191н показатели, отраженные в приложении (ф.0503169, ф. 0503168), не подтверждены соответствующими регистрами бюджетного учета (остатками по соответствующим счетам Главной книги).
 3. В нарушение п.156  Инструкции 191н  информация в Таблице N 4 "Сведения об основных положениях учетной политики" не отражает информацию об основных положениях учетной политики.
 9.  При проведении контрольного мероприятия за  2024 год в   КСП Лазовского МО установлено следующее.
 1. Предоставленная отчетность главным распорядителем (получателем) бюджетных средств КСП Лазовского муниципального округа  составлена по установленным формам.
Состав предоставленной годовой бюджетной отчетности соответствует требований ст.264.1 Бюджетного Кодекса РФ.
